Grecos alios antedictos, aliisque non expressis conclusionibus, decretationibus, sententiis,

terminationibus, quomodo vel qualiter aliquid esse vel fieri debeat .

Nec obstantibus aliquibus pignoribus et obligationibus publicis vel privatis neque ac- 35

cusationibus, excessibus, criminibus aut delictis , si qua per predictos aut aliquem predic

torum quoquo et qualicumque modo acta et commissa fuerint.

Et universaliter, non obstantibus aliquibus aliis , etiamsi talia essent, quibus in pre-

senti de illis opportunum esset specialem facere mentionem.

Si autem accideret aliquem ex ipsis Grecis alicui Occidentali et Romane ecclesie 40

subiecto iniuriam vel lesionem aliquam inferre in persona, honore et rebus vel alio modo,

1 In margine : Salvusconductus. Imperatori Grecorum . 28 sequta Ms.
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spectaret eius delicti cognitio hucusque ad debitam, iustam et decentem resectionem et red-

integrationem damni illati, ad imperatorem et patriarcham prefatos. E contra vero, si

aliquem ex nostris et nobis et Romane ecclesie subiectis contingat alicui subiecto ecclesie

Orientali[s ] aliqualiter iniuriari vel aliquam lesionem facere in persona, honore et rebus, vel

5 alio modo, ipsa cognitio ad nos spectet, qui passis integre satisfieri curare debeamus . In

aliis vero accusationibus, excessibus, criminibus, et aliis quecumque fuerint, unaqueque

pars cognoscat, et suos iudicet.

Mandamus itaque omnibus et singulis prelatis, regibus , ducibus, principibus, locate-

nentibus, communitatibus, et aliis particularibus quibuscunque personis, cuiuscunque gra-

10 dus vel preeminentie existant, que Romane et Occidentali ecclesie sunt subiecte, quatenus

predicta et eorum quelibet inviolabiliter observent, et quantum in eis sit, faciant obser-

vari , prefatosque imperatorem, patriarcham et alios omnes et quemlibet eorum ad pre-

fatam synodum venientes , ac inde redeuntes , simul et divisim, favorabiliter tractent atque

suscipiant, celeremque et securum illis transitum prebeant.

15 Volumus autem presentem salvumconductum in sua vi et robore manere, quousque

prefati imperator, patriarche et Greci omnes superius nominati, cum suis nobilibus, fami-

liaribus et servis usque ad numerum prescriptum VIIC personarum, Constantinopolim re-

deant, et in omnem eventum eandem vim habere quam salvusconductus Basiliensis concilii

supradictis concessus habet.

20
Datum Bononie, pridie nonas iulii .

76.

Eugenius IV Antonium Condulmer capitaneum navium pro Graecis Italiam advehendis no-

minat.

1437 iul. 6 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat, 366, 224-225".

Edd GIUSTINIANI 17-18; HARDOUIN 9, 688 D-689 D; CECCONI n. 140, pag. 375-376.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO, NOBILI VIRO ANTONIO CONDULMARIO, GALEARUM NOSTRARUM CON-

STANTINOPOLIM MITTENDARUM CAPITANEO, SALUTEM ETC.

Strenue probitatis tue ac circumspecte prudentie conspicua merita, quibus personam

tuam dominus insignivit , fidelisque promptitudinis voluntatem, quam ad nostrum et Ro-

25 mane ecclesie honorem et statum te gerere novimus, et singularis navigandi peritia, cuius

magnam laudem in patriam diu reportasti, diligenter attendentes ; spem indubitatam ge-

rimus, quod, que tuo exercitio committentur, disponentur utiliter, et salubriter tuo mini-

sterio dirigentur .

11 quemlibet Mss .

21 Suprascriptio : Fit capitaneus galearum mittendarum pro Grecis Constantinopolim .
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4
4
2

Sane, cum pro ducendis in Italiam carissimo in Christo filio nostro Romeorum impe-

ratore et venerabili fratre Ioseph patriarcha Constantinopolitano cum aliis prelatis Grecis ,

ad ycumenicum concilium pro unione Occidentalis et Orientalis ecclesie celebrandum

quatuor galeas apud civitatem Venetiarum parari et expediri fecerimus, super quibus, hac

de causa Constantinopolim mittendis, in earum reversione predicti imperator, patriarcha et 5

Greci in Italiam navigare debebunt, in ipsisque gubernandis , et in accessu redituque suo

feliciter dante domino dirigendis precipue requiratur sufficiens dux et caput ; tue persone

imaginatio occurrit, fidelitatis et devotionis ardorem eximium, quo nos personam et eamdem

ecclesiam colere dignosceris , representans oculis mentis nostre.

Tenentes igitur indubie, quod ex tuis actibus virtuosis, galee predicte in accessu 10

eiusmodi et reditu iuvante domino secure perducentur, et alia , que cupimus et tibi man-

data sunt, feliciter implebuntur ; te galearum quatuor predictarum ac patronorum et aliorum

officialium hominum armatarum remigumque in illis deputatorum ac deputandorum gene-

ralem capitaneum facimus, creamus, constituimus et tenore presentium deputamus.

Tibi galeas, patronos , homines et remiges huiusmodi, in accessu et reditu predictis 15

dirigendi et gubernandi necnon supradictos imperatorem, patriarcham et Grecos iuxta

voluntatem et mandatum venerabilium fratrum nostrorum Marchi archiepiscopi Taranta-

siensis et Christofori episcopi Coronensis, quos ad id negotii nuntios apostolicos mit-

timus, ac iuxta consilium et directionem venerabilium fratrum nostrorum Petri Dignensis,

Antonii Portugalensis episcoporum, et Nicolai de Cusa prepositi Confluensis , Basiliensis 20

concilii oratorum, etiam hac de causa Constantinopolim missorum, in Italiam conducendi ,

universosque officiales armatos et remiges inobedientes seu quomodolibet delinquentes

aut aliqualiter excedentes , secundum iustitiam et tue voluntatis arbitrium puniendi et cor-

rigendi, ac in eos merum et mixtum imperium exercendi, et omnia et singula faciendi,

que ad plenissimum capitaneatus officium dignoscuntur de iure vel consuetudine pertinere, 25

iuxta formam et consuetudinem commissionum, que a dilectis filiis dominio Venetorum

similibus armatarum capitaneis in Romaniam mitti consuetis dari consueverunt, conce-

dentes plenam et liberam potestatem.

Districte quoque mandantes patronis, officialibus , hominibus armatis et remigibus su-

pradictis, quatenus tibi tamquam eorum capitaneo plene pareant et intendant.

Curet itaque devotio tua traditum tibi officium huiusmodi sic attente, diligenter et

sollicite exercere, quod tua probitas virtuosa votivum et speratum in hac parte fructum

pariat, quodque preter divinum premium, quod exinde mereberis , amplam tibi nostram

et apostolice sedis gratiam merearis.

30

Datum 6 iulii.

77.

Eugenius IV Michaeli Zeno et Baldassari Lupari committit, ut pecuniarum quantitates pro

causa unionis Graecorum necessarias nomine ecclesiae Romanae provideant.

26 dominii probabiliter legendum .

29 offitialibus Ms. 31 offitium Ms.

1437 iul. 7 Bononiae.

35
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Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 178". In margine: A. de Florencia. De curia.

Ed. CECCONI n. 141 , pag. 377, iuxta collectionem Lecnis Allatii.

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS NOBILIBUS VIRIS MICHAELI ZENO DE VENECIIS CASTELLANE

DIOCESIS SCUTIFERO ET BALDASSARI LUPARI CIVI VENECIARUM FAMILIARIBUS NOSTRIS

SALUTEM ETC.

Cum pro tractatu unionis ecclesie Orientalis cum nostra ecclesia Occidentali et

5 conductione Grecorum ad partes Ytalie multis et magnis sumptibus ac pecuniarum quan-

titatum exposicione porro necessarium sit ac propterea pro huiusmodi negociis effectu

mancipandis devociones vestras, de quarum fidelitate et prudencia singularem in domino

fiduciam obtinemus, duxerimus eligendas et deputandas, vobis et vestrum cuilibet quas-

cunque pecuniarum quantitates et summas a quibuscunque personis nostro et Romane

10 ecclesie nomine sub illis modis, formis et condicionibus , de quibus discretioni vestre

melius visum fuerit, ad cambium recipiendi easdemque pecuniarum quantitates sic receptas

ad personas, a quibus eas acceperitis, mittendi solutionis causa ac destinandi , omniaque

alia et singula, que pro ipsa materia unionis et solucione expensarum huiusmodi ac pro

apparatu et fulcimento galearum et balistrariorum tam in civitate Constantinopolitana

15 quam alibi necessaria fuerint aut eciam oportuna, tractandi, curandi, faciendi et perficiendi

plenam et liberam tenore presencium concedimus facultatem et eciam potestatem. Habe-

bimus enim ratum et gratum, quidquid in premissis et circa premissa feceritis faciemusque

ea vobis in computum vestrum effectualiter assignari et acceptari.

Datum Bononie anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

20 septimo, nonas iulii , pontificatus nostri anno septimo.

Iohannes de Steccatis.

78.

Eugenius IV Baldassari Lupari Constantinopolim profiscenti salvumconductum dat.

1437 inl. 7 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 179"-179". In margine : Andreas de Florentia

Copia saec. XVII collectionis Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 515.

Ed. CECCONI n. 142, pag. 378, iuxta collectionem Allatii.

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS ETC. SALUTEM ETC.

Cum pro nostris et Romane ecclesie arduis negotiis peragendis ad diversas mundi

partes et presertim civitatem Constantinopolitanam dilectum filium nobilem virum Baldas-

25 sarem Luparem civem Bononiensem familiarem nostrum in presentiarum destinemus,

2 familiari Ms. 5 conducione Ms.; Gregorum Ms. 10 discrettioni Ms. 12 mictendi Ms.; soluc-

cionis Ms. 13 materia Ms. 15 necessarie Ms.; oportune Ms.

Eugenius IV, Epistola n. 78-79 79

nos cupientes eumdem Baldassarum cum eius comitiva necnon familiaribus, eque-

stribus et pedestribus usque ad numerum octo, in personis, equis et valisiis , rebus et

bonis suis quibuscumque, in eundo, stando et redeundo, plena ubique securitate et im-

munitate ac favorabili tractatione gaudere, universitatem etc.

Datum Bononie, anno incarnationis dominice 1437, nonis iulii , pontificatus nostri 5

anno VII.

79.

P. de Vivianis.

Eugenius IV Christophoro Garatoni episcopo Coronensi facultatem dat, ut viros pietate et

doctrina insignes ad concilium oecumenicum in virtute sanctae obedientiae vocare possit.

1437 iul. 8 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 178°-179". In margine : Cincius. De curia.

Edd. RAYNALDUS, ad annum 1437 n. 11 ; CECCONI, n. 143, pag. 379-380.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI CHRISTOPHORO, EPISCOPO CORONENSI , NUNTIO ET ORATORI

NOSTRO, SALUTEM ETC.

Cum, inter ceteras pias cogitationes nostras ac vigilias, variosque conatus, quos effe-

cimus, ut Occidentalem et Orientalem ecclesiam cum recta religione et fide coniugatam

esse videremus, te iteratis vicibus ad nonnullas mundi partes destinaverimus ; cumque

huius salutaris unionis desiderati fructus desiderataque conclusio dei benignitate atque

clementia appropinquare videatur, utque omnia, que ad nos attinent, pro consummatione

huius dei cause, iuxta desiderium cordis nostri valeamus ;

10

15

cum te in presentiarum nuntium et oratorem nostrum, una cum venerabilibus fra-

tribus Petro Dignensi et Antonio Portugallensi episcopis, sacri Basiliensis concilii orato-

ribus , ac dilecto filio nobili viro Emmanuele, carissimi in Christo filii nostri Iohannis

Paleologi imperatoris Constantinopolitani illustris , ac venerabilis fratris nostri Ioseph

patriarche Constantinopolitani oratore, ad civitatem Constantinopolitanam et nonnullas 20

alias mundi partes pro imperatore et patriarcha prefatis , et aliis Grecis, prelatis et eccle-

siasticis personis, nostris triremibus ad ycumenicum concilium in Italia deo auctore ce-

lebrandum conducendis transmittamus ; et maxime opus sit, [ut] in huiusmodi concilio

viri sanctimonia vite et religionis et doctrina sacrarum literarum prestantes intersint :

fraternitati tue, de qua ob comprobatam tuam in hac salutari exercitatione et etiam

in aliis arduis rebus integritatem ac prudentiam specialem in domino fiduciam obtinentes ,

convocandi, citandi et in virtute sancte obedientie precipiendi et mandandi omnibus et

singulis personis ecclesiasticis sub ritu Romane ecclesie existentibus , quas ad id idoneas

esse putaveris, cuiuscumque status , ordinis, conditionis, dignitatis vel preeminentie

existant, etiamsi archiepiscopali prefulgeant dignitate, ut, quamprimum eis commoditas

aderit, ad dictum ycumenicum concilium veniant, rescissis contrariis quibuscumque pri-

vilegiis, indulgentiis , exemptione et literis apostolicis generalibus vel specialibus, sub

25

30
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10

quacumque forma vel expressione verborum concessis, per que nullum cuique cuiuscum-

que status, gradus, conditionis vel ordinis etiam Cisterciensis , Cluniacensis, Premonstra-

tensis, Gra[n]dimontensis, Cartusiensis, Vallisumbrose , Camaldulensis, Humiliatorum, sancti

Benedicti, sancti Augustini, Hospitalium sancti Iohannis Hierosolimitani, sancte Marie

5 Theutonicorum, sancti Iacobi de Spata et Calatravensis, et quorumcumque aliorum

ordinum existant in hac parte volumus afferri suffragium nequaquam obstantibus, plenam

et liberam, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem.

Datum Bononie, anno incarnationis dominice , XIII idus iulii, pontificatus nostri

anno VII.

X. de Recanato.

80.

Eugenius IV Iohanni VIII imperatori et Ioseph II patriarchae attestatur promissiones datas

Graecis et cardinali Francisco camerario sanctae sedis super nominatione loci concilii

oecumenici factas esse de mandato papae , eisque promittit se eas adimpleturum esse.

1437 iul. 10 Bononiae.

Copiae coaevae, archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 226 , bibliothecae Vaticanae, Vatic. Lat.

4128, 60°.

Ed. CECCONI, n. 144, pag. 381 , iuxta codicem Vaticanum Lat. 4128 et collectionem Leonis

Allatii, Barber. Lat. 878, 362.

EUGENIUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI ROMEORUM IMPERATORI ILLUSTRI ET VENE-

RABILI FRATRI IOSEPH PATRIARCHE CONSTANTINOPOLITANO SALUTEM.

Cum dilectus filius Franciscus cardinalis Venetiarum, camerarius noster, certas pro-

missiones oratoribus vestris nomine vestro recipientibus fecerit per hos dies, manu propria

15 subscriptas , super nominatione loci fienda , pro ycumenico concilio celebrando, prout in

ipso c[h]irographo latius continetur :

nos intendentes ea, que per dictum cardinalem nostro nomine et camere apostolice

sunt promissa, observare et effectualiter, quantum in nobis erit, adimplere ;

vobis, tenore presentium attestamur c[h]irographum illud de nostro mandato factum

20 fuisse, promittimusque illud et contenta in ipso observare et plenarie adimplere.

Datum VI idus iulii.

81.

Eugenius IV Iohannem Disypatum (Bissipatum) in familiarem et scutiferum pontificium

recipit.

1437 iul. 12 Bononiae.

11 Superscriptio in Reg. Vat. 366 : Promissiones super nominatione loci fienda pro ycumenico concilio .
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Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 219"-219".

Ed. CECCONI, n. 144, pag. 382, iuxta collectionem Leonis Allatii. Barb. Lat. 878, 474.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO NOBILI VIRO IOHANNI BISSIPATO MILITI CONSTANTINOFOLITANO,

FAMILIARI ET SCUTIFERO NOSTRI ONORIS , SALUTEM ETC.

Dum generis nobilitatem, vite ac morum honestatem aliaque dona virtutum, quibus

personam tuam fide dignorum testimonio iuvari percepimus, necnon sincere devotionis

affectum, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, diligenter attendimus, decens repu- 5

tamus et congruum, ut te gratiosis preveniamus honoribus et oportunis prosequamur

favoribus.

Ut igitur in effectu percipias , quod suggerit nostre mentis affectus, te in familiarem

ac scutiferum nostrum honoris gratiose recipimus, ac nostrorum familiarium et scutiferorum

honoris consortio favorabiliter aggregamus, intendentes, quod per hoc favorabilis apo- 10

stolici presidia plenius sortiaris .

Ut autem te et familiam, cum qua nobis servire promisisti, decenter sustentare

possis , provisionem annuam mille florenorum auri de camera, anno singulo, a nobis et

officialibus nostris ad id deputatis , tibi , aut quibus iusseris persolvendum, tibi tenore

presentium deputamus ; mandantes predictis officialibus nostris , qui pro tempore fuerint 15

quatenus dictos mille florenos, singulo, ut prefertur , anno tibi solvere curent.

Sic ergo de bono in melius studiis virtutum intendas ; quod merito ad faciendum

tibi pleniorem gratiam invitemur.

Nulli ergo etc.

IIII idus iulii, anno VII. 20

2
0

82.

Eugenius IV Iohanni VIII imperatori et Ioseph IIpatriarchae oratores minoris partis patrum

concilii Basiliensis Petrum Dignensem, Antonium Portugalensem episcopos, Nicolaum de

Cusa praepositum, simul et Iohannem de Ragusio O. P. iam nomine concilii Basiliensis

Constantinopoli commorantem commendat, praeterea nuntios speciales papae Marcum Ta-

rentasiensem archiepiscopum et Christophorum Coronensem episcopum .

1437 iul. 15 Bononiae.

Copiae coaevae, archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 239°-240”, bibliothecae Vaticanae, Vatic. Lat.

4128, 62°.

Edd. GIUSTINIANI 20-21 ; RAYNALDUS , ad annum 1437, n. 12; HARDOUIN, 8, 691 C- 692B;

CECCONI , n. 149, pag. 390-391.

EUGENIUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI PALEOLOGO, ROMEORUM IMPERATORI ILLU-

STRI ET VENERABILI FRATRI IOSEPH, CONSTANTINOPOLITANO PATRIARCHE SALUTEM ETC.

Cum pridem sacra Basiliensis synodus pro futuro ycumenico concilio in Italia cele-

brando ad sanctissimam unionem Occidentalis et Orientalis ecclesie deo propitio conse-

1 Superscriptio : Fit unus Grecus familiaris et scutifer domini nostri.

13
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quendam locum elegerit, et dilectis filiis Iohanni tituli Sancti Petri ad Vincula ac Iuliano

tituli Sancte Sabine, sancte Romane ecclesie presbyteris cardinalibus, et venerabili fratri

Iohanni archiepiscopo Tarentino, in ea synodo apostolice sedis legatis et presidentibus ,

eligendi oratores ad vos cum galeis ex parte prefate synodi destinandos, ac eis omnia

5 et singula committendi, que ad executionem incumbentium negotiorum fuerint necessaria ,

plenam dederit potestatem, veluti in decreto super hoc confecto plenius continetur ; prefati

legati et presidentes ex huiusmodi sibi potestate concessa venerabiles fratres Petrum

Dignensem, Antonium Portugalensem episcopos , carissimorum in Christo filiorum Francie

et Portugalie regum illustrium in dicta synodo oratores, ac dilectum filium Nicolaum de

10 Cusa, prepositum monasterii , decretorum doctorem , ex parte dicte synodi ad devotiones ve-

stras transmittendos elegerunt ; quibus etiam dilectum filium lohannem de Ragusio, ordinis

Predicatorum , sacre theologie professorem, nunc apud vos oratorem, adiunxerunt, cum

plena potestate premissa omnia faciendi, ut in literis et instructionibus super hoc eis

traditis seriosius continetur ; nobis deinde instantius supplicantes, ut electionem et com-

15 missionem huiusmodi approbare, et oratores ipsos cum literis nostris cum dictis galeis

ad vos ulterius transmittere dignaremur : nos autem omnia et singula supradicta rata et

grata habentes, ipsorum oratorum profectioni , ut petitum est, libenter annuimus.

Quare caritatem vestram exhortamur in domino, quatenus oratores prefatos, latores

presentium, ad vos pro tanto pietatis opere venientes placeat benigne suscipere ipsosque

20 simul cum venerabilibus fratribus Marco Tarantasiensi archiepiscopo et Christoforo Co-

ronensi episcopo, specialibus oratoribus nostris, super dicto concilio, ut premittitur, in

Italia celebrando , libenti animo exaudire, eis una cum predictis oratoribus nostris in om-

nibus ad rem huiusmodi pertinentibus fidem plenariam adhibendo.

Datum idibus iulii.

83.

25

Eugenius IV archiepiscopum Tarentasiensem et Christophorum episcopum Coronensem creat

sedis apostolicae nuntios et oratores.

1437 iul. 15 Bononiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 237"-237".

Edd. GIUSTINIANI, 21-22 ; HARDOUIN, 9, 692 B- 693 A; CECCONI , n. 147, pag. 387-388.

EUGENIUS ETC. VENERABILIBUS FRATRIBUS MARCHO ARCHIEPISCOPO TARENTASIENSI ET CHRISTO-

FORO EPISCOPO CORONENSI , NUNTIIS ET ORATORIBUS APOSTOLICIS , SALUTEM ETC.

Grandia virtutum merita, quibus personam vestram dotavit altissimus, vestreque

fidei promptitudo et comprobata in laboribus assiduis, quos pro nostris et apostolice sedis

obsequiis studio indefesso subiistis , animi vestri constantia, nos inducunt, ut illa vobis

audenter committamus, per que ardua et necessaria sedis apostolice ac Romane ecclesie

30 negotia prudenter, solicite et diligenter executioni mandentur et vestra virtus in eo